
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18807  del  26/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASTRONARDI GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LOY JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G10987 del 2 agosto 2017. Applicazione dell'articolo
106, comma 12, d.lgs. 50/2016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14237 26/11/2020



OGGETTO:  Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura 

triennale di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con 

determinazione n. G10987 del 2 agosto 2017. Applicazione dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 

50/2016 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del servizio sanitario regionale  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione 

dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per 

ciascuna regione”;  

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori per la Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 

9 del D.L. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 

31 del 17 gennaio 2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non 

rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa 

o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi anche aghi e siringhe; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

Pagina  2 / 5



VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08.09.2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10.06.2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione n. G10987 del 2 agosto 2017 con la quale è stata indetta la “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e 

siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, costituita da 35 lotti, per la durata di 

12 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, nonché durata degli ordinativi pari a 36 mesi e valore di € 

29.717.979,5 IVA esclusa e con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stato designato come 

responsabile del procedimento il dott. Jacopo Loy; 

VISTA la determinazione n. G02631 del 8 marzo 2019 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G10987 del 2 

agosto 2017 – esclusioni a seguito di verifiche delle offerte anomale e aggiudicazione della 

procedura” con la quale, tra l’altro, è stato aggiudicato il lotto 28 (Siringhe senza ago luer lock per 

infusione ed irrigazione) della suddetta gara comunitaria centralizzata alla Nacatur International 

Import Export srl per un importo complessivo di € 432.417,00 IVA esclusa per l’intera fornitura della 

durata di 3 anni;  

VISTA, altresì, la determinazione n. G09131 del 9 luglio 2019 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G10987 del 2 

agosto 2017 e aggiudicata con determinazione n. G02631 del 8 marzo 2019. Riesame in autotutela - 

Revoca dell'aggiudicazione dei lotti 2, 3, 4 e 33 alla Rays spa e aggiudicazione agli operatori 

economici che seguono in graduatoria.” con la quale, tra l’altro, è stato aggiudicato il lotto 4 (Aghi 

ipodermici per siringa misure speciali con sistema di sicurezza) alla Becton Dickinson Italia spa per 

un importo complessivo di € 128.376,00 IVA esclusa per l’intera fornitura della durata di 3 anni; 

VISTE la convenzione stipulata con Nacatur International Import Export srl e relativa alla fornitura 

di cui al lotto 28 della procedura in oggetto e la convenzione stipulata con Becton Dickinson Italia 

spa e relativa alla fornitura di cui al lotto 4 della procedura in oggetto;  

PRESO ATTO che la convenzioni firmate con i suddetti operatori economici prevedono, all’art. 6 

comma 4, che la durata può essere rinnovata, su comunicazione scritta della Regione Lazio, fino ad 

Pagina  3 / 5



ulteriori 12 (dodici) mesi, nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine di durata, l’importo massimo 

spendibile non sia stato esaurito, fino al raggiungimento del medesimo; 

PRESO ATTO che, con riferimento a quanto oggi comunicato dalle Aziende Sanitarie e Ospedaliere 

della Regione Lazio, per i lotti 4 e 28 non risulta raggiunto l’importo massimo spendibile; 

RITENUTO, pertanto, di estendere per ulteriori 12 (dodici) mesi la durata delle convenzioni 

stipulate con i suddetti operatori economici relativamente ai lotti 4 e 28 della procedura in oggetto; 

VISTA la nota n. 1034320 del 26 novembre 2020 con la quale, in previsione della prossima 

campagna vaccinale contro il Covid-19 e della connessa esigenza di disporre dei dispositivi medici 

necessari all’inoculazione del vaccino stesso, la Direzione regionale Salute e Integrazione Socio-

sanitaria – Area Farmaci e dispositivi richiede di procedere all’aumento delle prestazioni di cui 

all’art. 106, comma 12, d.lgs. 50/2016 delle convenzioni relative ai dispositivi medici di cui ai lotti 4 

e 28 della procedura in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto e di imporre ai suddetti operatori economici l'esecuzione delle prestazioni 

di cui alle citate convenzioni alle stesse condizioni previste nel contratto originario con specifico 

riferimento ai lotti 4 e 28 della procedura in oggetto; 

RITENUTO, quindi, di disporre l’incremento contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 

50/2016 con riferimento alle convenzioni stipulate relativamente ai lotti 4 e 28 della procedura in 

oggetto per questi importi: 

o lotto 4  € 25.675,20 per un totale massimo spendibile di € 154.051,20; 

o lotto 28 € 86.483,4 per un totale massimo spendibile di € 518.900,40; 

RITENUTO, quindi, di autorizzare le Aziende Sanitarie ad emettere ordinativi di fornitura in 

considerazione dell’incremento contrattuale disposto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 

50/2016 con riferimento ai lotti 4 e 28 della procedura in oggetto; 

RITENUTO di trasmettere il presente atto agli aggiudicatari dei lotti 4 e 28 e alle Aziende Sanitarie 

e Ospedaliere della Regione Lazio; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di estendere per ulteriori 12 (dodici) mesi la durata delle convenzioni relative ai lotti 4 e 28 della 

procedura in oggetto, come previsto dall’art. 6 comma 4 delle stesse convenzioni; 

Pagina  4 / 5



- di disporre l’incremento contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016 con 

riferimento alle convenzioni stipulate relativamente ai lotti 4 e 28 per questi importi: 

o lotto 4  € 25.675,20 per un totale massimo spendibile di € 154.051,20; 

o lotto 28 € 86.483,4 per un totale massimo spendibile di € 518.900,40; 

 autorizzare le Aziende Sanitarie ad emettere ordinativi di fornitura in considerazione 

dell’incremento contrattuale disposto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016; 

 di trasmettere il presente atto agli aggiudicatari dei lotti 4 e 28 e alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione Lazio, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul 

BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5


